
1 
 

- raportul compartimentului buget-contabilitate al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Cezieni înregistrat cu nr.386/04.02.2015; 
             - raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.439/10.02.2015; 

- prevederile art.11 alin.(14) litera „b’’ și ‚,c’’ din Ordinul nr. 158 din 14 ianuarie 2015 
privind modificarea şi completarea Normelor metodologice  pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului 
naţional de dezvoltare locală, aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării 
regionale şi administraţiei publice, nr. 1.851/2013; 

- prevederile art.5 litera ,,a’’ și art.7 alin.(1) litera ,,e” din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală; 

-  prevederile art.1 litera ,,b”, art.5 alin.(1) litera ,,a” din  Hotărârea Guvernului nr. 28/2008  
privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, 
precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii ; 

- prevederilor art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 

- prevederile art.4 litera ,,b” din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) litera “d” şi art.45 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă necesitatea și oportunitatea investiţiei „Modernizare străzi rurale 
Comuna Cezieni, Județul Olt”. 
 

     Art.2. Se aproba indicatorii tehnico-economici ai proiectului „Modernizare străzi rurale 
Comuna Cezieni, Județul Olt”, după cum urmează :  

   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI 

COMUNA CEZIENI 
Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102                                    CF 4394994         

 
HOTĂRÂRE 

Nr. 6 din 10 februarie 2015 
privind aprobarea obiectivului de investiţie 

„ Modernizare străzi rurale Comuna Cezieni, Județul Olt” și a indicatorilor tehnico- 
economici aferenți acestuia. 

 
 Consiliul Local Cezieni,  județul Olt,  constituit  în   baza   Hotărârii nr.3/21.06.2012, 
întrunit în şedinţă extraordinară în data de 10.02.2015; 
           Având în vedere: 

 
 
 
 
 
 



2 
 

LUNGIME DRUMURI ASFALTATE : 9070 m 
+ drumuri laterale și intersectii: 415 m 
Valoarea totală: 11.884.821 lei inclusiv TVA  
o din care C+M: 10.696.881  lei inclusiv TVA 
o Cheltuieli eligibile 11.404.559 lei inclusiv TVA din care (sume inclusiv TVA): 

- cap. 3.3.1. c. Proiect tehnic + 3.3.1d. Detalii de execuţie: 159.762 lei 
- cap. 4. Cheltuieli pentru investitia de baza: 10.533.633 lei  
- cap. 5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier : 158.003 
lei 
- cap. 5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute : 553.161 lei 

o Cheltuieli neeligibile: 480.262 lei inclusiv TVA din care (sume inclusiv TVA) 
- cap. 1.3. Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala: 5.245 lei 
- cap. 3. Cheltuieli pentru proiectare  si asistenta tehnica (cu exceptia PT+DDE): 
364.585 lei 
- cap. 5.2 Comisioane, taxe: 110.432 lei 
 

Art.3. Se aprobă confinantarea investiţiei "Modernizare străzi rurale Comuna Cezieni, 
Judetul Olt”, respectiv a cheltuielilor neeligibile aferente, asa cum sunt menționate mai sus in cadrul 
articolului 2, având o valoare totală de 480.262 lei . 
 

Art.4. Consiliul Local Cezieni se angajează să suporte din fonduri proprii cheltuielile de 
operare și intretinere a investitiei  pe toata perioada de exploatare a investitiei. 
 

Art.5. Consiliul Local Cezieni îsi asuma angajamentul de a asigura exploatarea drumurilor 
în conformitate cu reglementarile in vigoare privind conditiile de exploatare a drumurilor. 
 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, răspunde domnul Gușatu Dănuț- 
Primarul comunei Cezieni. 
 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunica: Primarului comunei Cezieni, Instituției Prefectului -
Judeţul Olt în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 
publică prin grija secretarului comunei Cezieni. 
 

 
Adoptată la Cezieni în data de 10.02.2015 cu 10 voturi pentru, din cele 10 voturi ale consilieri 
locali prezenți si în funcție. 
 
 
 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                       Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                                 Secretar,  
        TRĂISTARU CONSTANTIN                                         Constanţa Ristache     
 
 
 
 
 


